UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Verbo Dei Libri Tres

Helm, Heinrich

Coloniae, 1560

VD16 H 1736

De Verbo Dei Liber I.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30114

DE VERBO DEI LIBER I.

Quod Deus omnia facit propter electos, ut salutem
consequantur. Caput I.

PATER misericordiarum & luminū & Deus A
us omnis consolationis, secundum diuitias 2. Cor. 1.
gratiae suae, omnia facit propter electos, ut 2. Tim. 2.
ipſi salutem consequantur cum gloria æterna. Matt. 19.
Nam cum bonus ipſe sit, benignus, sua-
uis, miris, misericors & præstabilis super malitia, ideo non
vult mortem peccatorum, sed ut conuertantur à vijs suis Ezech. 18.
malis, & viuant. Hinc vertex ait apostolorum: Non tardat 2. Pet. 3.
Deus promissionem suam, qua iustis coronas vitæ & im- Ecces 8.
pijs, sceleratis, & absq; ullo timore mala perpetratoribus,
atq; iniqua agentibus vsquequaq; æterni ignis cruciatus
decernet: sicut quidam falsi, & semetipſos seducētes ex- Rom. 9.
iſtimant: sed patienter agit, & in multa patientia vasā iræ
& contumeliæ, apta ad interitum sustinet, propter nos Ephe. 1.
ut præordinati ad vitam æternam, & electi ante mundi
constitutionem, in Christo diuites fiant in gratia & bonis Luc. 19.
operibus, eant de virtute in virtutem, negotieturq; in ta- Tit. 1.
lento, donec Dominus reuertatur: Reprobi verò circa fi-
dem, ore confitentes se nosse Deum, factis autem negan- Eph. 4.
tes, dignos pœnitentiae fructus agant, resipiscant à diaboli
laqueis, reuertātur ad dominum Deum suum, dignè Deo
& euangelio gratiae eius, quod reliquum est in carne vi- Sap. 11.
uant temporis. Et hoc facit, quia amat animas, & non vult
aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reuerti. Vult
namq; omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem sui
nominis peruenire.

Sic dat exasperatoribus suis tempus & locum pœnitentiæ: sed illo abutuntur filii desertores in superbia sua, & Job 24.
nolunt pœnitere à fornicationibus suis, ignorantes, imò, Apoc. 2.
scire nolentes, q; benignitas Dei ad pœnitentiam eos ad-
ducit: Et quod horrendum est auditu, & dictu mirabile Rom. 2.

A ver-

verbum, diuitias bonitatis & patientiae & longanimitatis
Dei, obstinata voluntate, duro supra petram & adamante
corde, contemnunt.

C Verum neq; sic pius pater miserator & misericors do-
minus, in furore suo nos arguit, neq; in ira sua nos corri-
pit, nec secundum peccata nostra facit nobis, neq; secun-
dū iniquitates nostras retribuit nobis: Sed quomodo mi-
seretur pater filiorum, miseretur dominus timentibus se,
quoniam ipse cognoscit figuratum nostrum imò & plus
Eccī. 4. quam mater, iuxta illud: Miserebitur tui plus quam mater
Esaī. 49. attestante id ipsum Esa. Nunquid potest mulier obliuisci
infantem suum, ut non misercatur filio veteri sui? Et si illa
Esaī. 66. oblitera fuerit, ego tamē nō obliuiscar tui. Ecce in manibus
Deut. 1. meis descripsi te. Et iterum: Quomodo si cui mater blan-
diatur, ita ego consolabor vos. Hinc Moses ait: Portauit te
dominus Deus tuus, ut portare solet homo parvulum suū
filium, in omni via per quam ambulasti. Quia secundum
Psal. 102. altitudinem cæli & terre, corroborauit misericordiam suam
Psal. 76. super timentes se. Non potest ergo in ira sua cōtinere mi-
sericordias suas, si relicta malitia ad eum reuertimur, si in
Psal. 30. corde verè contrito & humiliato misericordiam eius ma-
gnam imploramus cum David, Manasse, Magdalena, filio
prodigo & publicano. Quia suauis, benigna & pia est mi-
sericordia Dei, super omnia opera eius. Quapropter di-
gnè & absque omni excusatione damnantur, qui diui-
tias misericordiæ Dei contemnunt. Sed qui sunt illi?

D Vatum maximus respondet: Misericors omnibus qui o-
Psal. 58. perantur iniquitatem. Iniquitas verò, Ioanne apostolo te-
1. Ioan. 3. ste, peccatum est: Sed nunquid Deus peccatoribus nō mi-
O 5. seretur? Non miseretur peccatoribus, addentibus prævari-
Esaī. 5. cationes, peccata super peccata cumulantes, trahentes ini-
Iohel. 1. quitatem in funiculis vanitatis, & quasi vinculum plaustrī
peccati. Nō miseretur peccatoribus, instar iumentorū in
suis

suis stercoībus computrēscētibūs: Qui lētantur cū ma- Prou. 2.
 lefēcerūt, & in rebus pessimis exultant: Qui gloriāntur in Psal. 51.
 malitia, & q̄ potentes sunt iniquitāte: Qui per risum ope- Prou. 10.
 rantur scelera, aut cōplacent sibi in peccatis suis, aut ea ne
 gāt, aut in cathedra pestilētiæ sedētes, malitiās suas alios Hiere. 2.
 docent, dicentes bonū malum & malum bonū: ponentes Esai. 5.
 lucem in tenebras, & tenebras in lucem: Docentes dulce
 amarum esse, & amarū dulce. Miseretur aut̄ om̄ibus inuo- Roma. 10.
 cantibus eum in veritate, & ijs qui declināt à malo & fa- Psal. 144.
 ciunt bonū. Miseretur impijs qui derelinquunt vias suas 2. Tim. 2.
 impias, & cogitationes suas pessimas, & in toto corde suo Esai. 55.
 conuertuntur ad eum in ieunio & fletu & planctu, & scin Iohei. 2.
 dūt corda sua, & non vestimenta sua. Hanc misericordiam Rom. 9.
 electi, vasa misericordiæ & in honorem, quæ se emundant 2. Tim. 2.
 ab om̄ibus iniquitāmentis carnis & spiritus, & sanctifica-
 tionem suam perficiunt in timore Dei, cōsequuntur, filij
 regni & obedientiæ, qui ambulant in lege domini. Filios Esai. 1.
 verd sceleratos, semen nequā, gentem paccatricem, popu- Heb. 10.
 lū graue iniquitāte, incredulos, subuersores & exasperato-
 res, ira Dei manet, & terribilis expectatio iudicij, ac ignis
 emulatio qui cōsumpturus est prouocatores Dei, qui sunt
 ex cōtentione, & nō solū nō acquiescunt veritati, sed v̄e Rom. 2.
 ritati resistūt & cōtradicunt, et credunt mendacijs, cōsen-
 tiuntq; iniquitati et cæcis ducibus, qui aures prurientes ti 2. Thes. 2.
 tillant, instabiles fascināt, ac per dulces sermones et bene-
 dictiones, corda innocentium seducunt: Hos inquam, ira Rom. 16.
 Dei manet, tribulatio et angustia, et omnes hominum
 animas operantes iniquitates superuacuē.

De duabus vijs Domini. Cap. II.

Duid ait, omnis cōsummationis finem videns: Vni- A
 uersæ viæ domini misericordia & veritas. Miseri- Psal. 24.
 cordia, in bonitate permanentes, coronat: Veritas iudicij,
 A 2 ambu-

DE VERBO DEI

4

- Hier. 6. ambulantes in delictis suis, & verbum Dei non suscipiens sed blasphemantes, deridentes, & post dorsum suum proijcentes, damnat. Sic misericordiam & iudicium cantabunt electi domino in æternum, hoc est, bonitatem & seueritatem. Bonitatem eius, in vasis electionis & misericordia: seueritatem verò, in vasis iræ & contumeliaz, qui ceciderunt operando iniuriam, omni via non bona assistentes, iniquè vsquequaq; & supuacuè agendo & nō adiecerunt ut resurgerent à somno & morte peccatorum pessima, vt illuminaret eos Christus: magis verò in peccatis suis permanserunt, & perierunt absq; vlla spe. Hinc rursus ait vir secundū cor Dei: Duo hęc audiui, cum in me loqueretur Deus: quia potestas Dei est & tibi domine misericordia: quia tu reddes vnicuique iuxta opera sua: His qui audiunt verbum Dei & custodiunt illud, gloriam, honorem, & incorruptionem: & quam per bona opera in patientia querunt, vitam æternam: His autem qui non sunt ex Deo, & ideo verbum Dei non audiunt, vel si audiunt, non custodiunt, nec fructum eius referunt, magis autem legem Dei exercituum calce abiciunt, & eloquium sancti Israel blasphemant, ac opprobrijs conspurcant, quod est iniurias maxima, & dicunt ex malo cordis sui thesau-ro: Prophetæ in ventum locuti sunt, & responsum Dei nō fuit in eis, sicut filij quoq; Belial & desertores ad Hieremiam dixerunt: Mendacium tu loqueris, non misit te dominus Deus noster: Ists (inquam) derisoribus verbi Dei, parata sunt iudicia dura & sine misericordia, & mallei percutientes parati sunt istorum stultorum corporibus. Euge ergo ab ira agnī, & à facie gladij ex ore eius procedentis, ex vtraq; parte acuti, quod, teste Apostolo, est verbum Dei viuentis: Quoniam vltor est iniuritatum gladius iste: & scitote esse iudicium. Sed beatifunt, & bene illic erit, cum Deus iudicauerit orbem terrarum in iustitia,
- Psal. 49.
- Psal. 100.
- Rom. 11.
- Psal. 35.
- Psal. 118.
- Ephe. 5.
- Psal. 61.
- Rom. 2.
- Ioan. 8.
- Luc. 8.
- Esiae 5.
- Hier. 6.
- Hier. 5.
- Hier. 43.
- Prou. 19.
- Apoc. 1.
- Ephe. 6.
- Iob. 19.
- Psal. 97.

& po-

& populos in æquitate, qui nunc audiunt verbum Dei, *Luc.8.*
 & custodiunt illud, fructumq; eius adferunt in patientia:
 quia cum agno in regnum eius intrabūt, & regnabunt cū *Matt.25.*
 eo in secula seculorum.

Ex uerbo Dei depravato infinita mala pullularunt. Cap. III.

IN confessio est, quod omnis huius periculosi temporis controversia ex verbo Dei insincerè prædicato, de *2.Cor.2.*
 prauato, adulterato, & ad nothū sensum detorto per pseudochristos & apostolos & operarios subdolos, sit exorta: Qui dum agni exuuio se occultant, cum intrinsecus sint *Matt.7.*
2.Cor.11. lupi rapaces, & transfigurent se in Apostolos Christi, veritatis ac iusticiæ præcones, vindicatores euangelij, verbi Dei ministros, fidei Iesu Christi disseminatores, multiplicis itē gratiæ Dei in alios distributores, sub fuso pie- *1.Pet.4.*
Gal.3. tatis imponunt incautis, seducunt innocentes, fascinant insensatos, turbant pacem habentes, dissensionibus replēt *1.Tim.3.*
 uno more in domo Dei cōuersantes, quæ est Ecclesia Dei viui, columna & firmamentum veritatis: quo factum est, qui ante paucos dies idipsum dicebant, qui perfecti erāt in eodem sensu & in eadē scientia, qui idipsum sapiebant omnes in alterutrum secūdum Iesum Christum, atq; vna- *1.Cor.1.*
 nimes vno ore honorisicabant Deum & patrem domini *Rom.15.*
 nostri Iesu Christi: nunc lieu à pacis veritatisq; inimicis, à filijs diaboli ab omnis iusticiæ æmulis, à viarum Dei re- *Act.13.*
 & arum sanctissimarumq; subuersoribus sunt corrupti, seducti, subuersi. Seduxerunt ecce multos, & nisi à dextera Dei dimicatu esset pro electis, hos quoque induxissent in errores suos execrados. Sed oues Christi hoc signaculū ha- *Mat.24.*
Ioan.10.
Matt.7. bunt, quod vocem alienorū non audiunt, nec eos sequuntur, sed fugiunt ab eis, nec nouerunt eos: Attendunt sibi falsis prophetis perinde ac à facie colubri, & à romphœa

ECCl. 21. bis acuta, cuius plagæ non est sanitas: Ideo non pereunt in æternum, nec rapere eas quisquam potest de manu Dei. Nec mirum hoc est de tenebrarum filijs & populi fascinatoribus, quod sic illudunt instabilibus & mobilibus infi-

2Cor. 11. de. Nam & ipse Satan transfiguratus se nonnunquam in angelum lucis. Non ergo magnum, si ministri eius & filii, transfigurentur veluti ministri iustitiae forent. Verum à fructibus sunt cognoscendi, & discernendi à ministris Christi, & veris doctoribus Euangelij gratiæ & regni, ut suo loco infirmis dicetur.

De uaria acceptione uocula uerbi Dei, maximè uero
rò de eaque huic tractioni deser-
uit. Cap. IIII.

A Verum ne hallucinemur in vocula scire opere pre-
tium est, quod multiplex est verbū Dei, ut omni-
Heb. 5. bus qui in scripturis sacris exercitatos sensus pro confue-
tudine habet, est notissimum. Verum nos impresentariū,
Ioan. 1. breuitatis gratia, de triplici acceptione verbi Dei dice-
mus, nostro deseruiente instituto. Nam de verbo Dei pa-
tris &c. Nam de verbo Dei patris in creato seu æterno ser-
Heb. 1. monē lögū hic texere non est animo de verbo (inquit) Dei
Sap. 7. quod erat in principio apud Deum, & erat Deus, vnius
naturæ, essentiæ & substantiæ cum Deo patre: Per quod
pater fecit omnia, quæ cœli & terræ ambitu continentur.
Verbū hoc, splendor est paternæ gloriæ, & figura substatiæ
eius, imago Dei inuisibilis, vapor virtutis Dei, & eman-
atio claritatis Dei syncera. Hoc est, speculum sine macula
Eccl. 1. Dei maiestatis, & imago bonitatis illius. Verbū hoc, fons
2. Cor. 1. est sapientiæ. Imò, est ipsa virtus & sapientia patris. Verbo
Psal. 32. illo, cœli qui enarrant gloriam Dei, & in quibus habitat
Ioan. 1. Deus, firmati sunt, & spiritu oris eius est ois virtus eorum.
At de verbo isto, & generatione eius æterna q̄ in plenitu-
dine

dine temporis & in fine seculorum, caro factum est, & habituit in nobis, plenum gratia & veritate, ad præsens subticendum censui.

*Verbum Dei propriissimè ipsum est Euangelium
gratiae Dei: caput V.*

Ascopum verò nostrum loquendo, verbum Dei propriissimè, viuificum & benedictum Christi dicitur euangelium. Nam cum Deus olim multifariam multisq; modis patribus locutus fuisset in prophetis, nouissi 2. Cor. 6. mè in tempore accepto & in diebus salutis locutus est nobis in dilecto filio suo, quem ante luciferum ex utero suo genuit per quē fecit & secula: Omnia per ipsum (ait apo Col. 1. stolus,) & in ipso creata sunt, & ipse est ante omnes, & omnia in ipso constant. De ipso verbo Dei rursus scriptum est: Videns Iesus turbas, ascendit in montem, & cum se Matt. 5. disset, aperuit os suum, dicens: Beati pauperes spiritu. De ipso etiam pater cœlestis dixit: Hic est filius meus di- Matt. 3. lectissimus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. Luc. 3. Qui autem verba eius quæ loquetur in nomine meo, Deut. 18. audire noluerit, ego vltor existam: Quæ verba de Chri- act. 2. sto dicta esse, apostolus Petrus attestatur, & Stephanus & 7. in actis Apostolorum: Ipse exterminabitur de plebe, de- lebitur de libro vitæ. Iste est doct̄or iusticiæ, quia viā Dei Ioel. 2. docuit in veritate. Ideo super prudentia & responsis eius Matt. 22. stupebant omnes qui eum audiebant, cum annos 12. na- Luc. 2. tus fuisset. Vnde & postea dixerunt: nunquam sic locutus Ioel. 7. est homo.

Euangelium proinde omni est honore dignissimum: quia sumnum Dei donum, de corde Christi ortum & effluens, vt fluminis impetus ciuitatem Dei latificans de fonte hortorum et puteo aquarum viuentium. Eu- angelium, vel potius cor Christi, in quo omnes thefauri sapi-

Cant. 4.

DE VERBO DEI

Col.2. sapientiæ & scientiæ Dei sunt absconditi, plenum gratiæ
Ef.4.5. & veritate est, sicut hortus irriguus, & sicut fons aquarum
Exod.1. viuentium, quæ saliunt in vitam æternam, cuius aquæ nō
deficiunt, sed de cuius plenitudine omnes esurientes & si-
tientes iusticiam, saturantur, & omnibus bonis implétiur,
atque emunt absq; auro & argento & quævis commuta-
tione, vinum & lac, & gratiam pro gratia. Speramus pro-
inde in Christi indeficientem gratiam, quæ nobis offertur
in euāgelio gratiæ eius. Oportet reuera abūdātius nos ob-
seruare verbum Christi quod audiūmus, ne forte pere-
fluamus. Si enim sermo, qui per angelos dictus est, legis Mo-
si, factus est firmus, & oīs puericatio & inobediētia accepit
iustum mercedis retributionem, quomodo nos effugie-
mus manū Dei in quā incidere, horrendū est) si tantā neg-
lexerimus salutē p̄ Iesum Christū oblatā? Cuius verborū
initiū accepissent enarrādi per eū dē dñm Iesum Christū,
ab eis qui audierunt, in nos confirmata sunt, contestante
Deo signis & portentis & varijs virtutibus & spiritus an-
cti distributionibus, secundum suam voluntatē. Quapropter
quanto Christus filius Dei naturalis, maior est ange-
lis, & ampliori gloria dignus præ Mose, tanto euangelij
excellit legem. Ideo euangelij laudes, dignitatem, utilita-
tem & maiestatem, nemo verbis potest assequi, etiā si ho-
minum linguis omnium loquatur & angelorum.

Encomia Euangeliū ex parte perstringuntur.

Cap. VI.

A **F**T vt breuiter nō nihil balbutiēt lingua de laudib⁹
Psal.49. verbi eius eruētem, reuera vno tantū gradu à Chri-
t⁹ differt, qui est Deus Deorum, Deus scientiarum, san-
ctus sanctorum, rex regum, Dominus dominantium, sa-
lus omnium piè in ipso viuentium, & iudex viuorum &
mortuorum.

Ampli-

Amplius, ut occasionem dem sapientibus, & quasi per
 trāfennam quid malim ostendam, In confessio est, quod
 Christus est sapiētia & virtus, verbūm, lux, lumē, sol, fons ^{1. Cor. 1.}
 viuus, via, veritas, vita, imago patris, speculum sine macula, ^{Ioan. 14.}
 splendor gloriæ, figura paternæ substantiæ &c. Et quid
 obsecro est verbum Dei & Euangelium regni aliud, nisi
 sapientiæ sapientia, virtutis virtus, verbūm verbi, lux lu-^{Ioan. 1.}
 cis omnēm hominem in hunc mundum venientem il-
 luminans, lumen luminis inextinguibilis, radius solis iu-
 sticiæ, riuus fontis viui, via viæ, veritas veritatis, vita vi-
 tæ? Est vapor virtutis Dei & emanatio quædam clarita- ^{Sap. 7.}
 tis omnipotentis Dei syncera, est candor lucis æternæ &
 speculum sine macula Dei maiestatis, & imago bonitatis
 illius. Et cū sit vna veritas, vita, via, lux, & salus, doctrina ^{Ef. 4.0.}
 Christi euangelica, omnia potest, & in se permanens (quia ^{1. Pet. 1.}
 verbum domini manet in æternum) omnia innouat, &
 per notiones in animas se transfert: & non solum amicos
 & prophetas, sed & filios Dei, imò Deos constituit, qui
 illud audiunt & custodiunt. Neminem enim Deus diligit, ^{Sap. 7.}
 nisi qui cum sapientia hac, sapientiæ inhabitat. Est semē ^{Gen. 3.}
 semen illius, quod caput serpentis contriuit, & in quo ^{Gen. 22.}
 benedictæ sunt omnes tribus terræ. Est semen illud in-^{1. Pet. 1.}
 corruptibile, ex quo nascimur vel potius renascimur ex
 Deo, & filij Dei efficimur: non ad imaginem Adæ præua- ^{1. Cor. 15.}
 ricatoris, sed Adæ secundi & saluatoris. Nam ille terrenus ^{Ephe. 5.}
 terrenos genuit & obnoxios morti atque maledictioni:
 Hic verò cœlestis est, & cœlestes filios generat per ver-
 bum & aquam ac renouationem spiritus sancti, vt qualis ^{Tit. 3.}
 cœlestis, tales sint & cœlestes. Hinc frater domini Iacobus,
 pietatis Dei visceræ erga nos secum reputans, ait: Volunta ^{Iacob. 1.}
 riè nos genuit verbo veritatis, vt simus initium aliquod
 creaturæ eius. Verūm, dum facimus veritatem, ambula-
 mus sicut Christus ambulauit, abnegamus nosmetipsoſ

B & se-

Luc.14. & sequimur eum, conformes nos facimus imaginis Christi,
Ephe.4. si, tollimus crucem nostram & sequimur illum quoti-
I.Par.11. die, tunc crescimus in illo per omnia in charitate. Tunc cum Dauid
1.Tim.4. imus & crescimus in gratia in sapientia & aetate ac
proficiimus, adeo ut profectus noster notus fiat omnibus,
& dominus exercitum sit nobiscum. Sic enim David,
2.Reg.3. Samuel, & Christus profecerunt, eundo de virtute in vir-
tutem, & semper seipsis robustiores siebant in Deo. Ma-
ledicti proinde, non solum qui declinant a mandatis Dei
in obligationes peccatorum, & sermones Dei pessimè
transgrediuntur: sed & illi in eadem damnatione sunt
qui verbū Dei negligenter audiunt, in corde suo non re-
tinent, nec abscondunt ne domino peccent: sed audiunt,
Matt.13. mox diabolum de corde suo tollere permittunt. Quia te-
ste Aurelio, non minus erit reus, qui verbum Dei negligē-
ter audit: quam ille, qui corpus Christi sua negligentia in
modo verbum Dei quam corpus Christi. Apud Luderanos
verò, nefas hoc, pro minimo habetur. Imò pro nullo re-
putatur. Quia calicis consecrationem de industria saepius
effundunt, & hostias post communionem populi remanē-
tes in altari, rapidis ventis tollendas, aut canibus auem mu-
ribus deuorandas relinquunt.

Evangeliū est lex noua cap. 7.

Hier.31. **E**vangeliū est lex noua, in cordibus discipulorum
Heb.8. descripta lingua Christi, quæ calamus fuit scriba
Jacob 4. spiritus sancti velociter scribentis, & sine mora temporis
 omnem veritatem docentis. Hinc Iacobus ait: Vnus est
 legislator Christus Iesus, heri & hodie ipse & in secula.
 Nihilominus Lutherum non puduit dicere in præfatione
 in euangeliū Christi, Christum non esse legum legitorem, neo
 euange-

euangelium legis quicquam habere. At valeat fascinatio
ille. Nos scimus, quod euangelium lex Dei noua est, vete-
rem supplens & perficiens, quod Apostolus Iacobus legē ^{Matt. 5.}
regalem vocat: quæ à rege regum data, obseruatores suos ^{Iacob. 2.}
reges facit, & ad regnum cælorum perducit.

Vocat id quoq; legem perfectæ libertatis, quia à serui- ^{Iacob. 4.}
tute diaboli & peccatorū, à graui iugo legis, nec non à ser- ^{Rom. 8.}
uitute corruptionis vindicat suos obseruatores, adferens ^{Rom. 3.}
eis libertatem gratiæ & gloriæ filiorum Dei.

Est quoq; euangeliū lex fidei reuelatae, in qua iustifica-
mur, & adoptionem accipimus Filorum Dei.

Est lex spiritus & vite, quia à spiritu sancto in cordibus Rom. 8.
apostolorum descripta, quæ spirituales homines facit, qui Hier. 31.
in spiritu vivunt, ea quæ spiritus sanctus sentiunt, in spiritu Hebr. 8.
tu Deo seruiunt, in spiritu & veritate Deum adorant, & à Ioan. 4.
spiritu sancto aguntur & deducuntur super semitas iusti-
cæ in terram rectā. Est lex vite quia liberat à lege pecca-
ti & mortis.

Est lex Christi |Apostolo Paulo.

Est lex clementiæ, quia nō reddit malum pro malo per ^{Rom. 8.}
legem talionis, sed vincit in bono malum, & omnia suf- ^{1. Cor. 9.}
fert & sustinet in patientia propter Deum. ^{Pro. 31.}

Huius euangelij & verbi Christi epitheta multa sunt, ^{Matt. 5.}
& super mel & fauum dulciora: quorum hic summis digi- ^{1. Cor. 13.}
tis siue labijs ad laudem Euangelij & verbi Dei aliqua bre ^{Psal. 118.}
uiter tangemus. ^{& 18.}

*Euangelium multa & augustissima nomina
habet. Cap. 8.*

Dicitur namq; nouum testamentum euangeliū, hoc **A**
est, bonū, lētum et iucundissimū nunciū. Quia in
eo euāgelizatur gaudiū magnū, quod est omnibūs popu- ^{Luc. 2.}
lis in terra habitatibus, quibusq; terrigenis & filiis homīn, ^{Psal. 48.}
B 2 simul

- simul in vnum diuitibus & pauperibus. In eo euangelizatur inuestigabiles diuinitatē Christi, quibus diues est in omnibus qui inuocat eum in ueritate, & thesauros eorum replet, sic quod nihil eis in villa gratia deest.
- Rom. 10.** Vocabatur autem Euangeliū Dei, quia Deum cognoscere per fidem electorum, in Deum sperare, & Deum diligere docet, & obseruatorēs auditores suos Deos facit & filios excelsi omnes.
- Pro. 8.** Vocabatur Euangeliū Christi, eō qnōd ipse illud ore suo proprio disseminauit.
- Matt. 4.** Appellatur euangeliū regni, quia auditores & factores suos, reges facit & regnum Dei, quod intra nos est, & consistit in iusticia & pace & gaudio in spiritu sancto: Tum
- Luc. 8.** quod per illud ingressus est in regnum ecclesiæ, & demum id regnum cælorum, quod iustis & Euangeliū obseruatorib⁹ paratum est ab origine mundi.
- Rom. 14.** Vocabatur euāgeliū pacis, externæ, internæ & æternæ. Externam pacem docet & mādat: In interna pace cordis Deus habitat. Aeternam pollicetur: Ergo beati pacifici, quoniam filij Dei vocabuntur.
- Matt. 25.** Vocabatur euāgeliū gratiæ: quia post illud aliud non sequetur: Tum quod æterna docet amare & querere: Tum quod æterna gaudia facientibus illud, reddit.
- Apo. 14.** Appellatur Euangeliū gratiæ: quia gratiam sine dilectione omnibus offert.
- 1. Pet. 1.** Vocabatur euangeliū gloriæ beati Dei: quia gloriam veritatis tribuit quæ est testimoniū conscientiæ puræ, quæ solo Deo est, in vita quæ nunc est, & gloriæ cælestis, in vita futura omnibus, qui faciunt & docent illud, largitur.
- 1. Tim. 1.** Sic dicitur etiam verbum gratiæ Dei, quam offert omnibus & bonis & rectis corde largitur.
- 2. Cor. 1.** Verbum vitæ, quia mortuos in delictis & peccatis vivificat.
- B.**
- Act. 20.**
- Ioan. 6.**

ficit: Loquimini (ait angelus ad Apostolos) verba vita *Act. 5.*
huius.

Verbum salutis, quia perditos salvat, & omnia anima- *Act. 13.*
rum vulnera sanat. *Sapient. 8.*

Verbum bonum, quia de bono thesauro cordis Chri- *Matt. 12.*
sti eructatum est, & de malis bonos facit.

Verbum rectum, quia rectos corde facit.

Veritatis, quia à Christo qui veritas est, promulgatum, *Psal. 31.*
omnia promissa Dei fideliter adimplet: & veraces factores
suos in verbis, in vita & iustitia facit.

Est verbum solatij, quia testes consolatur in omni tri- *Rom. 15.*
bulatione eorum. *1. Mach. 12.*

Vocatur verbū sobrietatis & veritatis ab Apostolo Pau- *Hebr. 13.*
lo, quia electos facit in fide non alta sapere, sed ad sobrie- *Act. 26.*
tatem, & sobriè, piè & iustè viuere in hoc seculo. *Rom. 12.*

Dicitur quoq; verbū absconditum, scilicet sapientibus *Tit. 2.*
& prudentibus apud semetipos & in oculis suis, & qui- *Matt. 11.*
bus Deus huius seculi mentes excæcauit, aut malitia, ne *Iob 4.*
eis illuminatio euangelij fulgeat. Sed hæc sufficiat de ver- *1. Cor. 4.*
bo Dei quod est euangelium Christi, in præsentiarum.

Verbum Dei, propriè, est canon scripturæ. *Cap. IX.*

Secundo loco, verbum Dei propriè dicitur & est, quic- A
quid in sacro scripturæ canone continetur. Vt, verbi
gratia, libri Mosis, agiographa, prophetarū oracula, & apo-
stolorum euāgelistarumq; monumenta. Neq; enim Deus
immediatæ legem Mosis siue pentatencum dedit & locu- *Act. 7.*
tus est cum eo, sed angelus Dei in persona Dei, vt Stephenus *Hebr. 2.*
dixit ad perfidos Iudæos, & apostolus ad Hebreos & *Galat. 3.*
Galatas. Sic & Deus olīm multifariam multisq; modis no- *Hebr. 1.*
bis locutus est per prophetas qui à seculo fuerunt. Sed nec *Luc. 1.*
apostoli erat qui loquebantur cum omni fiducia verbum *2. Pet. 1.*
dei, sed spiritus sanctus loquebatur in eis. Et ipse virtus & *Matt. 10.*

B 3 sapi-

DE VERBO DEI

sapientia patris Christus Iesus, dedit eis os & sapientiam,
cui non potuerunt resistere & contradicere oēs aduersarij eorum.

a. Cor. 13. Hinc tuba euangelij de seipso dicit: An experimen-

tū quāritis eius, qui in me loquitur Christus? Et item:

2. Cor. 5. Deus posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro-

1. Thes. 4. Christo ergo legatione fungimur, tanq; Deo exhortante

Matt. 10. per nos. Et iterum: Qui hæc quæ docemus, spernit, non ho-

Lhc. 10. minē spernit, sed Deū, qui etiam dedit spiritū suū sanctū

in nobis. De hac bifida verbī Dei acceptiōne, fidelium pīe

in Christo viventium dubitat nemo. Quāuis apostolus Sa-

tan& Lutherus, impiē iuxta ac impudenter, euangelium

Lucæ sugillet: & apostolorū Iacobi & Iudæ epistolas, cum

ea quam ad Hebræos scriptis Paulus: & Apocalypsim Io-

annis de sacro ecclesiæ Dei canone explodat.

B Sed nostra quid refert? accipiat, damnet libros istos Il-

Gene. 16. mael Lutherus: quando & illos quos maximis laudibus ef-

fert, libros sanctos, corruptis, adulterat, & falsis interpre-

ationibus aut glossatibus depravat: Aut vertit & in-

uertit prout spiritus suus mendax & vertiginosus, docet,

seducit & vrget. Si sermones eius recti, iusti & veritas ipsa

sunt, cur toties corrigit, mutat, vertit & inuertit q; trans-

3. Esd. 4. tulit & dedit in lucem? Veritas omnia vincens, immutabi-

Matt. 5. lis est, iusticia inflexibilis. Rectū, angulos & sinuosas ob-

Psal. 102. liquitates non habet. Si apostolus Christi, si euāgelista est,

si verus ecclesiastes & verbi Dei inculpatus præco, (vt fal-

Act. 8. so gloriatur) oportet verbum eius, est est, non non esse.

At, ab illo scopo tam longo distat interuallo, quantum

ortus distat ab occidente & cælum à terra. Videant qui vo-

lunt, quomodo in hac parte Vuicelius huic Cumano ali-

no, leonis exuuium detraxerit in veteri, & Emserus in no-

uo testamento. Verè verè, seducens gentem, aliquem ma-

gnūm se esse dixit Simon ille. Et verè magnus, non boni-

tate & iustitia aut sanctitate, vt Ioannes, sed malitia, dolo-

frau-

fraude, iniquitate, & hæretica prauitate. Ideo memoria ci-
as in maledictione est apud omnes veritatis cultores &
amatores.

Sed nihil damnationis hic est ouibus Christi, quia à lu- C
pis istis sibi attendunt, alienos non audiunt, sed Christum Matt. 7.
sequuntur & audiunt, & sponsam eius ecclesiam, quæ colū. ioan. 10.
na est & firmamentum veritatis. Lutherū verò, omni do- 1. Tim. 3.
lo plenum & omni fallacia, filium diaboli inimicum omnis Act. 13.
iusticæ, nunquam cessantem subuertere vias domini bo-
nas & rectas, vt serpentis antiqui & Satanæ (qui per eum Gene. 3.
seducit instabiles in fide, & leues corde: qui credunt omni 2. Cor. 11.
verbo & quolibet mouentur vento doctrinæ, in nequitia Ephe. 4.
hominum & astutia) verba abominantur, & insanias eius
falsas. Sed & cane peius & angue fabulationes eius detestā-
tur, & eundem quoquis ethnico & publicano minoris faci-
unt: Eò q̄ sermones suos mollit super oleum, pacti dei sui Prou. 2.
cum colluie sua obliuiscitur, & inclinata est ad mortem. 5.
domus eius, & ad inferos semitæ ipsius. Sed & secum repu- Deute. 32.
tant, q̄ omnes qui ingrediuntur ad eum, non reuertuntur Acto. 1.
ad Deum quem dereliquerunt, nec apprehendunt semi- Prou. 11.
tas vitæ: sed sicut Iudas proditor, moriuntur in peccatis su-
is, & pereunt absq; vlla spe.

Verūm, si libri isti ex canone essent eximendi, ac velut D
stercora & peripsema abijciendi, quia dicit hoc Lutherus
impius: etiam totum vetus testamentū cum actis Aposto- Cōtra fau-
lorū esset abijciendū, quia libros istos pater Lutheri, dam- stum li. 22.
nauit scelitus Manichæus, teste Augustino: Et quod his cap. 1.
amplius est, nec totum euāgelium recepit Manichæus, sed Cōtra fau-
in multis locis deprauatū esse afferuit. Quicquid ad impia stum li. 32.
sua paradoxa firmando trahi potuit sincerum euāgelium cap. 16.
esse dixit, quicquid sibi manifestè aduersabatur, addita-
mentum Leuiatan & à falsarijs additum mentiebatur. Ma-
nichæus vetus testamentū dicità diabolo cōficiū. Luthe-

rus epistolam S. Iacobi ait esse stramineam, & nihil apostoli spiritus habere. Contrà verò catholica sentit Ecclesia, cui Lutheri scripta sunt abominanda stercora, venenum aspidum insanabile, calix prostitutionis & Babylonis: Velut Hieremias ait: Sunt calix furoris & iræ Dei, sunt feces de vinea Sodomorum & de suburbanis Gomorræ, de quibus bibunt, turbantur & insaniunt omnes peccatores terræ. Deuter. 23. Amplius, perfidi Iudæi totum vetus test. accipiunt, et totum test. nouum execrantur. Epistolas diuī apostoli Pauli dominant vniuersas Hebion et Cherinthus, vasā iniquitatis bellantia cum Euangelio Iohannis. Carpocrates solo vtitur Euangelio secundum Matthæum, alia temnit. Insanus Marcion omnia euangelia circumcidit, et

L.1. c. 26.

¶ 29.

epistolas Pauli, multa ex eis abijciendo, prout spiritus suis malus eum docuit, teste Irenæo. Beghardus, vas contumeliae, ridet atq; exhibitat euangelia Marci & Lucæ. Saducæi om̄ium rudissimi asini & insanissimi, prophetas execrabantur & hagiographos libros canonis sacri. Hermogenes vas diaboli, & perditionis filius, Apocalypsim Iohannis apostoli sugillauit quam impudentissimè calumnijs falsissimis. Sed sicut ecclesia Dei, harum pestilum calumnias falsas surda aure pertransiuit, sic nec Lutheri vanissimi & damnati apostatae, blasphemias aduertit. Sirenum voces, & Circes pocula nouit. Qua & impudentia et impietate priores hæretici, eadem Lutherus sacrum canonem bibliorum mutilat, et libros quodam ex eo proscindit. Verùm, si hoc licebit breui totus scripturarum canon projicitur à filiis tenebrarum (qui tenebras errorum magis diligunt quam lucem veritatis, in scripturarum sacraru m canone relucentem) in tenebras exteriores. Et iterato tenebræ infidelitatis operient

Ezai. 9.

Matt. 4.

Matt. 27. mus priore multo peior.

Ad

Ad ista mala & pericula pastores tacent, dissimulat, con*E*
 niuent, quia non pertinet ad eos de ouibus. Mercennarij *Ioan. 10.*
 sunt, ideo quæ sua sunt querunt, non quæ sunt ouium &
 Iesu Christi. Proh scelus, folio iniquitatis appropinquat, *Philip. 2.*
 dormiunt in lectis eburneis, et lasciuiunt in stratis suis. *Amos 6.*
 Comedunt agnos de gregibus, et vitulos de medio armen
 torum. Canunt ad vocem psalterij: Sicut Dauid putant se
 habere vasa cantici. Bibunt vinum in phialis, optimo vn-
 guento delibuti, sed nihil (heu) dolent super contritione
ecclesiæ, super dispersione ouium in montibus, super lu-
 pi rapina, grassatione, occisione, perditione. Væ ergo pa- *Ezec. 34.*
 storibus qui pascunt semetipos, sed gregē dñi non requi-
 runt, non defendunt, non pascunt. At, in aera hæc loquor,
 et surdis verba facio. Nolunt em̄ intelligere ut bene agat: *Psal. 35.*
 Et si quis eos uno verbo offendit sanctificant super eum *Mich. 3.*
 bellum, tollendum de terra clamant et crucifigendū, quia *Matt. 27.*
 os suum posuit in cælum, Deum maledixit et regem. Du- *Act. 9.*
 rum proinde est contra stimulum calcitrare, et tangere nu-
 bes. Quia dulce et salutare reprehensionis verbū, quo cor
 ripiuntur in misericordia, ne cum hoc modo damnentur, *i. Cor. 11.*
 plaga inimici crudelissima iudicant esse grauius. Vnde ma-
 gistros sibi coaceruant loquentes placentia, vendētes ole- *Ezech. 13.*
 um, puluillos sub omni cubito manus consuentes, et cerui-
 calia sub capitibus vniuersæ ætatis penentes, pax, pax, dicē-
 tes, peccatores in desiderijs suis laudantes, et iniquos be- *Psal. 9.*
 nedicentes: Qui in malitijs suis reges lætificant, et in men- *Osee 7.*
 dacij suis principes palpant. Nec scire interim volunt,
 quod qui eos benedicunt propter fragmen panis et pu- *Esaï. 3.*
 gillum hordei, ipsi eos decipiunt, et vim gressuum eo-
 rum dissipant. Scient autem, sed sero nimis, cum do- *Esaï. 9.*
 minus simul disperdet caput, et caudam in-
 curuantem et deprauantem,
 vna dic.

C

Ver-

Verbum Dei communiter dictum, sanctorum doctorum sunt
eubrations, ecclesiæ sensui conformes. Cap. X.

ATERTIO modo cōmuniter dicitur verbū dei, quicquid
ad diuinī honoris augmentū & ædificationē fidelium,
in fide vera, in pietatis studio, in charitatis feroore & bo-
nis moribus, scribitur, ordinatur, statuitur, docetur & ma-
datur: Eatenus tamen, quatenus ex sacra scriptura fluit, e-
ruiturq; iuxta veram eius intelligentiam, quam per do-
ctores sanctos in ecclesia docuit, docet & docebit semper
Ioan. 14.

Matt. 22. spiritus sanctus usq; ad finē mudi. Eodem modo, verba pre-
dicantium, recte tractantium verbū Dei, viam Dei in veri-
tate docentū, & in omni sapientia, ut exibeant oēs homi-
Col. 1. nes perfectos in Christo Iesu sunt verbū Dei. Similiter qui
2. Cor. 2. verbū Dei nō adulterat, scripturas nō deprauant, sed illas
ex sinceritate tractantes, sicut ex Deo et corā Deo, in Chri-
sto loquunt̄. Sic & lucubrations sanctorum doctorum, quos
Dei recepit et approbavit ecclesia, verbū Dei sunt, et dici
possunt et debent. Nā sicut sancti hoīes, nō voluntate hu-
2. Pet. 1. mana, nec ex industria, ppria, sanctam scripturā ediderit,
sed spiritu sancto inspirati: sic sancti doctores, germanum
genuinūq; scripture sensum, ex eiusdē sancti spiritus illu-
stratione acceperūt, et posteritati reliquerūt: ne ab im-
postorib; fascinari, aut à pseudoprophetis seduci, aut ab infi-
cientiū imposturis traduci possemus, et cadere à ppria fiz
2. Pet. 3. pientiū fidei videlicet, intelligentiæ veræ, et Deo et eu-
gelio eius digna cōuersatione. Hoc apostolus attestat di-
1. Cor. 12. cens: Alij datur per spiritū sanctū interpretatio sermonū.
Rom. 12. Et alibi: Habētes donationes secundū gratiā que data est
vobis differētes, siue prophetiæ, secundū rationē fidei: siue
qui docet, in doctrina, &c. Et iterū: Deus quofdā dedit in
1. Cor. 12. ecclesia primō quidē apostolos, secūdō prophetas, tertio do-
ctores: deinde virtutes, exinde gratias curationū, epitula-
tiones, gubernationes, genera linguarū, interpretationes
ser.

Termonū. Et ad Ephe. ait: Ch̄s dedit quosdam apostolos, Ephe. 4.
 quosdā aut̄ pphetas, alios verò euāgelistas, alios aut̄ pasto- Hier. 3.
 res & doctores, ad informādū populū, & pascendū eos do-
 strina & sciētia: Doctrina, scilicet morū, & scientia salutis
 atq; sanctorū. Et hos dedit in opus, nō dn̄ationis, sed mi-
 nisterij: Ad cōsummationē sanctorū in omni opere & ser-
 mone bono, in ædificationē corporis Ch̄ri, quod est ecclē-
 sia: Donec oēs occuram⁹ illi obuiā in aēra &c. Hinc rursus 1. Thes. 4.
 ait: Spiritū nolite extinguere, eundē per mala opa fugādo
 à vobis: Prophetias nolite spernere, hoc est, sacrę scripture 1. Thes. 5.
 expositiones. Verūm, q̄a Satanas se quoq; trāfigurat in an-
 gelū lucis, & ministri illi⁹ in ministros iusticię, multi mul-
 ta scribūt & docēt, nō recipiēda: Ideo subiungit: Oia pro-
 bate, vtrū ex Deo sint, nec ne. Quod postq; studiosissimē
 fecistis, sine acceptione psonarū & affectu carnali, veritate
 & sinceritate comperta, quod bonū est, tenete. Reprobase Esai. 7.
 malū & eligate bonū: Eligite verū, dimittēdo falsum: Dis- Leuit. 10.
 cernite inter sanctū & profanū, inter sanā doctrinā & per-
 uersa dogmata hæreticorū. Hæc fugite, illa amplectimini
 & tenete. Hinc addit Apostolus, Deū sanctos, veros, & ca-
 tholicos dedisse doctores, ne simus paruuli sensib⁹ sed ma-
 litia, fluctuantes & incerti, qd verū & qd falsum, qd tenē- 2. Tim. 3.
 dū & qd respuendū, & circūferamur quolibet vento do-
 ctrine false, in negotia hoīm mente corruptorū, reprobōrū 1. Cor. 14.
 circa fidē, vniuersas domos insanijs suis falsis subuerten- Tit. 1.
 tium, qui per dulces sermones & benedictiones corda se- Rom. 16.
 ducūt innocentium, & ducūt eos per vias nō bonas, quæ li- Prou. 14.
 cet fascinatis videantur bonæ, recte & iustæ, nouissima ta- 2. Pet. 2.
 men earū ducunt ad mortem. Et multi (proh scelus) am-
 bulant in eis, & sequūtur luxurias eorum. Hoc etiam faci-
 unt in astutia Satanica & serpentina, mentiendo nihil pe- Gene. 3.
 riculi, nihil item piaculi esse in mandatorū Dei transgres-
 sione, mādata Dei impossibilia esse obseruatu, Solam fidē

C 2 suffi-

sufficere ad salutem: Bona opera nihil prodesse piè viuentibus in Christo, nec mala opera vel tantillum obesse ambulantibus Deo ex aduerso in delictis & peccatis suis, audacterq; Deum prouocantibus ad iracundiam in sceleri-

2. Cor. 11. bus & vanitatibus suis, ad circunuētionem erroris. Sicut namq; serpens Euam seduxit astutia sua in præuaricatione,

1. Tim. 2. nem, sic & apostoli Satanæ, pseuodochristi, ministri diaboli, duces cæci, fascinatores populi, à fide electoru descendunt, attendunt spiritibus errorū & doctrinis dæmonio-

1. Tim. 4. rū, atq; in hypocrisi loquuntur (sicut & pater eorū men-

1. Ioan. 8. dax) mendacia, in om̄i seductione iniquitatis, his qui per-

2. Thes. 2. eunt, eò q veritatem charitatis non recipiunt (qua est de corde puro, conscientia bona, & fide non ficta) vt salui fi-

1. Tim. 1. ant. Ideo mittit illis Deus operationem erroris, vt credant & cōsentiant mendacijs, quæ cultores peruersorū dogma-

Rom. 2. tū colunt, fabricant & disseminant: vt iudicentur ad æter-

1ob 13. nam damnationem oēs, qui non credunt veritati (qua fan-
cti ecclesiæ doctores sincerè docent) sed consentiunt ini-

quitati, falsitati & impietati, quā lactatores & seductores

impudentissimi agganiunt tota die Stentoreo clamore.

B Ergo, qui doctorum ecclesiæ scripta spernit, nō hoīem

1. Ioan. 2. spernit, sed spiritū sanctū, qui eos misit, vnxit, & oēm ve-

10an. 16. ritatem Dei docuit, atq; per eos ad iustitiam om̄es electos

Dan. 12. erudiuit: & quæ Iesu Christi & salutis sunt, edocuit.

C Sancti doctores spernendi non sunt, sed honore sum-

Luc. 6. mo prosequendi, scripta quoq; eorum om̄i cum reueren-

Matt. 12. tia applicenda. Nam sunt filij altissimi, fratres, matres, so-

Rom. 10. rores, amici, pueri & membra Christi, animata tempora spi-

Matt. 5. ad iustitiam: sed ore & opere eum & verbum illius con-

Exod. 25. fessi sunt ad salutem. Taceo, quod sunt lux mundi, sal-

terræ, ciuitates supra montem, & lucernæ positæ super

donis

donis spiritus sancti quasi septem lampadibus, plena oleo *Apoc. 11.*
 Pietatis, et igne diuini amoris, ardentia et lucentia ante *Ioan. 5.*
 dominum. Sunt radix solis iusticie, odor bonus Christi, *2. Cor. 2.*
 sagittæ potentis acutæ: Sunt cæli, enarrates gloriam Dei, *Psal. 18.*
 palmites vitis veræ, doctores in fide et veritate, duces ex- *Ioan. 15.*
 ercitus Dei, pastores ouium Christi. Sunt riuuli, ex fonte *Esa. 45.*
 sapientie et puto aquarum viuentium exuberantes: Sunt *Eccl. 24.*
 cæli desuper rorantes, nubes iustum pluentes, flumi-
 na hortum plantationum rigantia. Sunt cultores in vinea,
 pastores in caulis, duces in Christi militia, rectores in po-
 pulis, laboratores in agro dominico, seminatores verbi
 Dei, ministri Christi, et dispensatores multiformis gratiae *1. Cor. 4.*
 Dei gratis in alios, sicut eam gratis acceperunt. Serui bo- *1. Pet. 4.*
 ni, fideles et prudentes, lumbos præcinctos habentes, et *Luc. 12.*
 lucernas ardentes in manibus semper tenentes, in accepto *Matt. 25.*
 talento nunquam non negociantes, omni temporis mo-
 mento parati, dum à nuptijs dominus reuertatur (et ut fi-
 nem faciam sunt forma populi, exempla ouium bonorum *1. Thes. 4.*
 operum, specula virtutum, viæ ambulâdi post Christum, *Tit. 2.*
 Sunt stellæ mundum illuminâtes, saluatores populorum *Phil. 2.*
 per fidem orthodoxam. Sunt patres electorum, quos per *1. Cor. 9.*
 euangelium generat in Christum. Beati proinde sunt do- *1. Cor. 4.*
 ctores sancti, qui profunda fluuiorum scrutati sunt, et ab-
 scondita scripturæ produxerunt in lucem, quibus Deus
 incerta et occulta sapientie suæ manifestauit: Quibus da- *Psal. 50.*
 tum est nosse mysteria regni Dei: Quibus dedit scientiam *Luc. 8.*
 sanctorum, et cibavit pane vitæ et intellectus, potauit a-
 qua pientie salutaris, exaltauit in verbo gloriae: Qui af. *Esa. 48.*
 cenderrunt ut ignis, et sermo eorum ut facula ardet, in quo *Matt. 2.*
 rum ore lex veritatis fuit: Qui angelos vixerunt, et fuerunt,
 ideo lex dñi de ore eorum est reqrenda. Nā p eos, quasi de *Psal. 84.*
 occulto propiciatorio Deus loquitur pacé in plebe iuā, et *Hebr. 12.*
 docet nos utilia in recipiendo sanctificationem eius. *Esa. 48.*

C 3 hostis

D Hostis ergo pnicissimus Christi est, & Ecclesiæ Dei,
 qui hos seruos Dei proscindit conuicijs, fugillat verbis,
 blasphemat scommatibus, extenuat mēdacijs. Nam quod
 Gal. 2.
 illi ædificauerunt cum Christo, hoc isti destruunt: Quod
 1. Cor. 3.
 Christus per eos plantauit, hoc illi euellunt: Quod Chri-
 Matt. 12.
 stus per eos collegit, hoc illi dispergunt: Quos Deus per
 Rom. 8.
 hos vocauit, iustificauit & saluauit, illos ipsi auertunt, se-
 Esaiæ 1.
 ducunt, damnant. Sic sanctorum doctorum mastiges de-
 C 5.
 relinquūt dñm, blasphemāt spiritū sanctū in eis, & eloqui
 um sancti Israel blasphemant, quod per eos nobis est mife-
 Matt. 10.
 ricorditer donatū. Verūm, q̄ sanctos doctores audit, Chri-
 Luc. 10.
 stū qui eos misit, & spiritū sanctū qui eos vnxit & docuit
 oēm veritatē, audit: Et qui eos spernit, fugillat, exhibitat &
 Jacob. 1.
 traducit impiè, Christum spernit & patrem lumen, qui
 sapientiam veram illis dedit affluēter, & spiritum sanctū
 1. Iohann. 2.
 blasphemat cuius vñctio quam habuerunt, eos docuit de-
 Matt. 11.
 omnibus. Vnde & Sodomæ & Gomorræ remissius erit in
 die illa, qua dominus iudicabit orbem terrarum in iusti-
 cia, & populos in æquitate, quām generationi isti Ludera-
 Ezekiel. 2.
 norum pessimæ, incredulæ, exasperatrici: De quibus scrip-
 ptum est: Subuersores tecum sunt, & cum scorpionibus
 Ezekiel. 3.
 habitas homines attrita fronte & duro corde: Quia nolūt
 Iob. 21.
 intelligere vt bene agāt, vt à diaboli laqueis resipiscāt, vt
 relicta malitia ad Deū reuertātur. Vnde & Deo ope dicit
 Rom. 3.
 & veritate: Recede à nobis, scientiā viarū tuarū, q̄ per san-
 Iohann. 15.
 etos doctores & electos tuos doces, nolum⁹. Ergo dānatio
 eorū iusta est, & nullā in peccatis suis excusationē habet.
 Quid sit propriè uerbum Dei, diffinitur.

Cap. XI.

A **Q** uippter rectè verbū diffinire sic possumus, q̄ est
 manifestatio voluntatis diuinæ Vel, verbū Dei, si-
 Rom. 14.
 gnum aut scriptum est, per quod nobis volūtas Dei bona,
 bene placens & perfecta manifestatur: Hoc autem fit per
 Chri-

Christi Euāgelium, p sacræ scripturæ libros canonicos, &
p sanctorū doctōrū lucubrationes. Ergo sapiētia Dei, ver
bū vitę salutis via, tripliciter (vt dictū est) est nobis descri
pta: & iustificatur sapientia à filijs suis. Filij aut̄ diaboli &
tenebrarū, rebelles sunt lumini, blasphemat̄ eloquia Dei,
resistūt̄ spiritui sancto, & veritati, viā Dei. blasphemant̄: di
ligunt malitiam super benignitatem, iniquitatem magis
quam loqui equitatem & quæ sanam doctrinā decet, quæ
est secundū euangelium gloriæ beati Dei, aut quæ facere
bonitatem docet. Ergo & finis eorum est secundū doctri
nam & opera eorū & cōsummatio in inextinguibili igne.

Prou. 22.
Matt. 11.
Ezai. 5.
2.Pet. 1.
Psal. 51.
1.Tim. 1.
2.Cor. 11.

Nihilominus hoc obiter dixerim, quod̄ doctores san- B
ctos canonici scripturis in authoritate nō a quo p oīa: vt
diuus Augustinus testis est locupletissimus, cuius dicta
partim Gratianus posuit in decretis. Sed nec oīs doctores Dīst. 9.
paris sunt authoritatis, vt pulchrè glriosus martyr & epi-
scop̄ Ioānes Roffensis in prohemio quinq; librorū quos
in Occolampadiū apostotā elucubrauit, declarat. Ad quā
remitto lectorem, veritatis amatorem.

At obstrepit veritatis inimicus & siccophanta, dicēs: Do C
ctores homines fuerunt, ideo errare potuerunt, imò hallu
cinati sunt, quia omnis homo mendax: Sicut & nemo ire
potest inficias, quin humanum quid passi sint nōnunquā.
Vnde addunt viri mendaces Luderanæ fecis: Doctores & Psal. II. §
eorum lucubrationes nō negamus, nec abijcimus, nisi vbi
præter scripturam, aut contra scripturam loquuntur, aut
scripturam non sincerè tractant aut interpretantur. D
Verū hoc te monuerī lector, esse iuxta Lut. sincerè tracta
re scripturas & interpretari, eas adulterare, depravare & ad p
nicioſa impiaq; eorū dogmata firmāda, renitētes & qualī
capillos trahere. Quia ipsi soli sunt sapiētes, & cū ipſis sapi Job. 18.
entia moriet, sicut & ante eos, nullus scripturā (vt ipſi lo-
quunt̄) sincerè vel interpretatus est vel rectē intellexit. Sic
sapien-

Ezai.5. sapientes sunt supra modum in oculis suis, & corā semet
1.Cor.8. ipsis prudentes, sapiētia quæ expers est charitatis quæ in
Hiere.10. flat, & stultos facit, & decipit suos professores.

Ezai.47.

*Doctores non sunt spēnendi, eò quòd homines
fuerunt.* Cap. XII.

Nunc cauill⁹ iste, vera est respōsione diluēdus. Dicimus ergo: Si ideo doctores sancti cum scriptis suis sunt abiiciēdi quòd hoīes fuerunt, consequens foret, vt prophetarum oracula & apostolorum euangelistarum monumēta, vt sterlus aspernēda essent: quia homines eos fuisse, hominum dubitat nullus.

Sed neque Lutherus recipiendus est, aut quicquam habebit authoritatis aut fidei, nisi hominem eum esse negauerimus, & diabolum eum censuerimus, in humana effigie hominibus imponentem: sicut iniūctissimus imperator Carolus in suo decreto, quod contra eum Vuormacię edidit, eum baptizat.

B Nec negamus, doctores sanctos aliquando dormitasse, scripturas exponendo. Verū vbi cecutiuerunt, aut à veritatis scopo deflexerunt, in istis nec approbavit eos, nec tenet, nec sequitur ecclesia Dei. Sed neque hoc ipsi sancti voluerūt: Ideo scripta sua Ecclesiæ, iustorum iudicio, & eruditōrū corde in sapientia, examinationi submiserunt: Sic nec prophetas, nec apostolos, in his quæ minus recte aut operati aut locuti sunt, imitamur, aut sequi debemus.

Impiè etiam dictum eximij prophetarum sanctos doctores detorquēt, & falsissimè: Nā doctores sancti nō ex semetipsis scripturas exposuerūt, sed illuminati ex spiritu sancto, vt aliunde prius est dictum: Sed ipsos Luderanos mendaces, quasi coram positos digito demonstrans, & ceteros Ecclesiæ Dei hostes subuersoresq; hæreticos, dixit: Qis homo apostata, desertor, fascinator populi, pseudo-

chri-

Christus, dux cæcus, magister mendax, ex proprijs cū dia-
bolo patre suo loquens, à fide communī & electorum dis*1. Tim. 4.*
cedens, spiritibus errorum & doctrinis dæmoniorum attē-
dens, in hypocrisi mendacium garriens, & populos sedu-
cēs, mēdax est, sicut & pater suus. Hic cū patre suo, nō stat *Ioan. 8.*
in veritate, nec diligit, nec loquitur, nec facit veritatem,
sed semper peccat.

Quod autem doctores sancti ad placitum Luderanorū,
vel Suermeriorū, vel sacramentariorum, vel anabaptista-
rū nō exponunt scripturā, hoc omni est laude prosequē-
dum. Nam & hoc in Augustino displicuit impio Pelagio,
Donato, manicheis, Cresconio, & multis alijs Satanæ Apo-
stolis: In Athanasio, Arrio: In Hieronimo, Vigilantio, Hel-
udio, Iouiniano: Imò hoc scribis, pharisæis, Saducæis, om-
nibusq; Christi æumulis & veritatis inimicis displicuit *Sap. 2.*
in Christo, Nempe quod aliter quam ipsi, scripturas expo-
luit, contrarius operibus eorum fuit, peccata legis eis im-
properauit, palā eos traduxit, nugaces ab eo aestimati fue-
runt. Nec vlla alia ratio fuit, cur Samaritani cum Saducæ-
is, hagiographa scripta cum Prophetarū oraculis calce ab-
iecerunt, nisi quod illis in diuersum legem Dei intellexe-
runt & exposuerunt. Hoc ipsum nunc Luthero, cæterisq;
eius farinæ postibus displicet in doctoribus tum priscis,
tū Neotericis. Sed in quo doctores displicet ecclesia Dei
inimicis, in hoc maximè placent filiis obedientiæ & lucis.
Nam si eas more pestium & impostorū exponerent, Chri-
sti serui fideles non essent: Nec Ecelesiastici doctores & ec-
clesia Dei propugnatores, sed veritatis inimici, fidei sub-
uersores, & ecclesiæ exterminatores, vineæq; dñi demoliti-
tores essent, sicut impius Lutherus cum cauda sua.

Verūm (sicut & prius dixi) ne falsa pro veris, impia pro
catholicis incerta & dubia pro diuinis oraculis & certis re-
cipiantur: fallaces enim sub nominibus apostolorum teste-

D Luca

Lucanō solūm euāgelia, sed & epistolas scripserūt, teste:
2.Thes.2. postolo Paulo, alij itē ex apostolis exhibāt & turbauerūt
Act.15. piē in Chō viuētes, bene currētiū & inspiritu dños eruiē
Galat.2. tiū euertētes aīas, qb^o apostoli nō māducauerūt, quos Ioā
1.Ioan.2. nes vocat antichristos verbū Dei portātes in ore, q^o vindicatores euāgeliū seipso. Christiq; apostolos vōcabāt, cū es
Matt.7. sent lupi rapaces, dolosx vespes, & viarū dñi subuersores,
Iudas. serui ventris, & gratiæ Dei in luxuriam & in libertatē carni
2.Pet.2. s trāslatores. Ergo omnia scripta doctōrum, in lydio la
 pide examinatio ecclesiæ sunt probanda. Hæc nanq; co
1.Tim.3. lumna est & firmamentum veritatis, mala, peruersa, impia
Efai.7. hæretica dogmata reprobans, & bona, sancta, pia, vera, ca
Leuit.10. tholica & salutaria dogmata eligens & tenēs. Hæc pretio
Rom.16. sum à vili separat. Hie.15. ideo os Domini est.

F Sed & ex fructib^o doctrinæ nō ex verbis dulcib^o & bene
 dictionib^o, qbus innocētes seducūt, & paruulos lactat do
 ctores cognosci debēt & iudicari de fuis libris & doctrina.
 Neq; enim omne quod auri vel argenti speciem habet, au
 rū obrizum & argentum purum esse, statim censendū est.
 Sic medici, nō ex promissionibus quibus afluunt, sed ex
 egrotorū sanatione, estimari debēt: Nec ex phaleris equ^o,
 Nec ex armis aureis miles, sed ex fortitudine & viribus iu
 dicatur. Sic nec virginem aut mulierem ex vestimentis vel
 manilibus, vel gemmis, vel catenis aureis & argenteis vel
 teristris &c. sed ex virtutibus censere iustum est. Quia ex
 fructibus arbor, ex sanatione medicus, ex fortitudine e
 quus & milites, ex pudicitia virgines & mulieres, ex valo
 re aurū & argētū, ex pfectu dispulorū magister, ex sancti
 tate, iusticia & bonitatate auditorū, cēsend^o est p̄dicator.

G Hoc modo doctores, & digna Deo multorū scripta sunt
 examinata iā annis plus mille, & maximo ecclesiæ cōsensu
 recepta, tum, q^o oēs idē in his q̄ fidei sunt sentiūt, & dicūt,
 iuxta illud apostoli: Sitis perfecti in eodē sensu & in eadē
 scien-

scientia. Id ipsum oēs dicūt, & nulla inter eos scismata fluerunt. Id ipsum sapuerunt & in alterutru secundum Iesum Christū: & vnanimes, vno ore semper Deū honorificaerunt, & patrem domini nostri Iesu Christi.

Vita itē illorū sanctissima, angelica & euāgelica cōuersatio cū sanctificatiōe in oīb⁹ opib⁹ bonis, p q̄ seipso exēpla & formas, quas imitarentur, alijs dederunt faciendo & docendo quæ Deo placent. Hæc opera bona, testimoniū perhibent de illis, q̄ viā Dei in veritate docuerūt. Tum q̄ fuerint maxima ingenij acrimonia præditī, & in lege do- Psal. 1.
mini meditando die ac nocte, scripturā studiofissimè scrū Ioan. 5.
tati sunt, accuratissimeq; exposuerunt. Tum, q̄ doctrinas I suas maximis miraculis, signis & prodigijs apostolico mo Rom. 16.
re, in vita & post mortē cōfirmauerūt q̄ Deus fecit p illos. Act. 2.
Vnde irrefragabiliter colligit, cōsequensq; est, q̄ q̄ docto rū sanctorū scripta, tātis sequentibus signis cōfirmata, tā multis bonis operibus testificata, tāto iudicio cōscripta, tam longo tépore examinata, probata, & cōcorditer recepta, diabolica malicia fugillat, negat, aut abijcit, deum su p oīa benedictū, q̄ talia p eos opat⁹ est ad veritatis cōfirma Rom. 9.
tionē, ecclesiæ ædificationē, et hæreticorū cōfusionē, blasphemare cōuincit et maledicere in faciē, p eō q̄ ipsum diligere, benedicere et laudare deberet, et impudētiā execrabilis falsitatis testē Deū esse affirmat. Illorū nāq; scriptis, nō solū quādo vixerūt in terris et cū hominibus cōuersabātur, sed et postquam in dño obdormierunt, ecclesia ab hæreticorū imposturis, fraudiū tegnis, sycophantijs, & futelis est vindicata, et de hostibus reportauit triumphum.

Prius ego pluuiæ guttas, arenas maris, folia arborū, gramina terræ, stellas cæli, dies seculi enumeraero q̄, fructus bonos oēs q̄ ex doctorū scriptis in Dei ecclesia pdierunt et nati sunt. Nam sicut ipsi vasa electionis, misericordiæ Ibidem.
et in honorem erant, sanctificata, vtilia domino et ad 2.Tim. 2.

D 2 omnia

omnia opera bona parata, ornata omnium lapidum pretiosorum Christiformium virtutum gloria, & seruerunt
A poc. 7. in spiritu ante thronum agni Deo die ac nocte in templo
Luc. 1. eius, in sanctitate itē & iusticia omnibus diebus suis, atq;
1. Thes. 2. sancte, iuste & sine querela se omnibus exhibuerūt, adeo
1. Pet. 2. vt & hi qui ex aduerso erant, confunderetur, quādo bonā
 eorū in Christo conuersationē calūnia bātur, dū nihil mali haberēt, quod cum veritate dicere possent de eis: Sic &
Col. 1. omnes neruos extenderunt, omnem lapidē mouerunt, vt
1. Tim. 3. omnes homines perfectos in timore & amore Dei redde-
Ephe. 5. rent, vt ad oīa bona opera essent instructi. Nec sunt frauda-
Matt. 22. ti desiderio suo: Nā quotquot eorū opa faciūt, eorū scri-
3. Esdr. 4. pta piē legūt, imitatores Dei sicut filij charissimi faciūt, &
Tit. 2. ambulant in vera dilectione, quā scopus, instauratio, finis
Col. 1. & impletio est diuinæ legis: Omnia vincentē veritatē dili-
Phil. 2. gunt, loquūtur & faciunt, emulantur charismata meliora,
 sobriè, piē & iuste in hoc seculo viuunt: Ab omni via ma-
 la pedes suos custodiunt, in omnibus operibus bonis fru-
 ctificant & diuites fiunt, salutem suā cum metu & tremore
 operantur, ab omni specie mala se abstinent, nemini
 dant vllam offenditionem, sed magis quā ædificationis sunt
2. Cor. 6. vbique sectantur, & omnibus placent in bonum: Grati-
Gal. 2. am Dei in vacuum non accipiunt, non negligunt, non abi-
 jiciunt: sed in gratia Dei conuersantur in hoc mundo, in
2. Cor. 1. simplicitate cordis sui, & in synceritate Dei, coniunctam
Matt. 10. nihilominus prudentiā serpētis seruantes, ne à Satana aut
 ab Apostolis suis circumueniri aut capi possint.

Ex doctorū sanctorum scriptis & exemplis induratoriū
 corda sunt emollita,, & facta sicut cera liqueſcēs in medio
 vētris eorū. Excæcati per malitiam, sunt illuminati: despe-
 rati sunt cōuersi, prēsumptuosi humiliati, alienati à via Dei,
 relicta malitia sunt ad Deū cōuersi: vēditi sub peccatis vt
 facerent malū dño sunt redēpti filij diaboli, facti sunt filij
 Dei

Dei tenebrosi & ipsæ tenebræ, filij lucis & diei sunt facti, Rom. 13.
 & abiectis operibus & armis tenebrarū, induerūt arma lu-
 cis, & sicut in die honestè ambulant, & dignos pœnitentię
 fructus faciunt: Seipsoſ abnegant, crucem suam quotidie Luc. 14.
 post Christum portant, ipsum quocunq; ierit, sequuntur:
 Vim ſibi faciunt, carnem suam cum vitijs & concupiſcen- Galat. 5.
 tijſ crucifigunt: membra ſua quæ ſunt ſuper terram, mor-
 tificant, animas ſuas perfecto odio in hoc mundo odiunt,
 nullam carnis curam in desiderijs faciūt, Christum indu- Rom. 13.
 unt, dignè Deo & euangeliō viuunt & angelos, conuerſa- Ephe. 4.
 tionem in cælis habent: Dominum in omni tempore bene- Psal. 33.
 dicunt, ſemper laus Dei eſt in ore ipſorum: Orant ſine in-
 termiſſione, in omni loco puras in oratione ad Deum ma- 1. Tim. 2.
 nus leuant, psallūt ſpiritu, psallunt & mente. Adorāt Deū 1. Cor. 14.
 in ſpiritu & veritate: Deo per omnia placere contendunt, Ioan. 4.
 eunt de virtute in virtutem: adeo, ut profectus eorum ma- Psal. 83.
 nifestus ſit omnibus:

Ex doctořibus sanctis hauriſ amara cordis contritio & M
 humiliatio ſub potēti manu Dei, pura oris cōfessio, exui- 1. Pet. 5.
 tur verius homo (qui corrumpitur ſecundum dēſideria er- Ephe. 4.
 roris) cum actibus ſuis, & induit ſe nouus, qui ſecundum Col. 3.
 Deū creator in iuſticia & ſanctitate veritatis: & imago por-
 tatur Adæ cæleſtis. Ex eis, fides Dei ſeminatur in agro cor 1. Cor. 15.
 dis per verbū Dei, rigatur per gratiam, ſp̄es firmatur, cha-
 ritas infunditur, accenditur, augetur, & homines facit ig-
 nem ardētem, & flammas ignis illius quem dominus mi- Heb. 1.
 fit in terram: Nec non, omne ſemen verum deiformium Luc. 12.
 virtutum plantatur, pax Christi firmatur, vnitas conſerua-
 tur, iuſtitia ſtabilitur: Et (vt apollo verbis vtar) q̄cunq; Philip. 4.
 ſunt vera, pudica, honesta, ordinata, pia, ſancta, vtilia, ama-
 bilia, pulchra, ædificatoria, bonæ famæ, virtuosa, rigoris
 & disciplinæ, per doctores sanctos ſunt tradita & edocta.
 Ipsi docent mundum cum cōcupiſcentijs eius quæ vñ- N

D 3. bræ

1. Iohn. 2. bræ instar transeunt, relinquere, spernere presentia, futura appetere, fugere prauorum consortia contagiosa, cū san
 Psal. 100. Etis sanctum esse: In concilio iustorum & congregacione
 1. Cor. 1. filiorum Dei, Deum laudare in toto corde: Docent invocatione
 Psal. 75. curatione sua, qua vnumquēq; Deus vocavit permanere: Vo
 ta sua quæ vnuſquisq; labijs suis distinxit, domino redde
 2. Pet. 2. re: Non abire retro post Satanam, nō redire instar canis ad
 Luc. 17. vomitum, nō respicere retro cum vxore Loth. Magis aut laborare, sicut bonum militem Christi oportet, habendo
 1. Tim. 1. fidem electoru & conscientiam bonam: Et alta considera
 2. Tim. 2. tione secum reputare, quod nemo militans Deo implicat
 se terrenis negotijs & occupationibus, vt ei placeat, cuise
 Ambrosius, Ecclesiasticus, idcirco Deo se probat, vt huic
 deuotus officium impleat quod spopondit, in. dei rebus
 Matt. 6. sollicitus, in seculari negocio alienus. Quia nemo potest
 Luc. 9. duobus dominis seruire. Et qui manum suam ad aratum
 1. Tim. 5. ponit & retro aspicit, non est aptus regno dei. Sicut & vi
 duæ illæ damnationem habent, quæ luxuriando primam
 Act. 5. continentia vidualis. Sic Ananias & Sapphira, non homi
 nibus, sed spiritui sancto mentiebantur, votum paupertatis frangendo. At doctores sancti vt in bonitate perseuer
 2. Tim. 4. remus vsq; in finem, tum operibus, tum verbis omnes ad
 Jacob. 1. hortantur, vt coronam iustitiae accipiamus, legitimè cer
 tantibus, fidem seruantibus, Deum diligentibus prepara
 tam, & cursum suum consummantibus.
 O Quando ego ex fructibus arbor bona, iuxta ac doctor
 Matt. 7. sincerus cognosci debet, quis nunc tam obstinatus, tam
 frontis perficitæ, tam subuersæ mentis est, tam aduersari
 us veritatis agnitæ, qui sanctorum doctorum lucubratio
 Ephe. 4. nes audeat negare esse verbum Dei? cum sermo eorū vbiq;
 Col. 4. in gratia sale coditus sit, & auditorib⁹ lectoribusq; bene
 uolis